
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  10720  del  14/03/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRINCIPE ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Presa d'atto del cambio del Presidente del Consorzio Stabile CMF

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03010 14/03/2022

 



OGGETTO: Presa d'atto del cambio del Presidente del Consorzio Stabile CMF. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” che introduce, tra l’altro, norme in materia di razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale 

Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale 

e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10 settembre 2021 con il quale è stato 

definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato 

con l’Atto di Organizzazione n. G15196 del 07 dicembre 2021;  

VISTO l’Atto di organizzazione n. G07808 del 10 giugno 2019 relativo all’affidamento di incarico 

di Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Pietro Leone; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08 settembre 2020 che ha conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTA la determinazione n. G17418 del 12 dicembre 2019 avente ad oggetto “Approvazione atti ed 

indizione della gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per l’affidamento del multiservizio 

tecnologico di manutenzione degli impianti relativi agli immobili in uso alle Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio – A.O. Policlinico Umberto I, A.O. San Camillo Forlanini, I.N.M.I. “L. Spallanzani”, 

I.F.O. “Istituto Nazionale Tumori Regina Elena” Impegno di spesa di € 1.942,38 sul capitolo S23427 

e di € 800,00 sul capitolo T19427. Esercizio finanziario 2019”, con la quale è stato nominato quale 

Responsabile Unico del Procedimento il dottor Pietro Leone;  

VISTA la determinazione n. G18652 del 27 dicembre 2019 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta per l’affidamento del multiservizio tecnologico di manutenzione 

degli impianti relativi agli immobili in uso alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio – A.O. 

Policlinico Umberto I, A.O. San Camillo Forlanini, I.N.M.I. “L. Spallanzani”, I.F.O. “Istituto 

Nazionale Tumori Regina Elena”. Errata corrige – Allegato 4 Listino Prezzi”;  

VISTA la determinazione n. G02976 del 18 marzo 2020 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta per l’affidamento del multiservizio tecnologico di manutenzione 

degli impianti relativi agli immobili in uso alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio – A.O. 

Pagina  2 / 4

Atto n. G03010 del 14/03/2022



Policlinico Umberto I, A.O. San Camillo Forlanini, I.N.M.I. “L. Spallanzani”, I.F.O. “Istituto 

Nazionale Tumori Regina Elena”. Proroga dei termini di presentazione delle offerte. Impegno di 

spesa di € 1.478,78 sul capitolo H21509. Esercizio finanziario 2020”;  

VISTA la determinazione n. G04452 del 17 aprile 2020 avente ad oggetto “Seconda proroga dei 

termini di presentazione delle offerte” e che, per le motivazioni ivi riportate, ha differito ulteriormente 

il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissandolo alle ore 16:00 del giorno 23 giugno 

2020, nonché la data di apertura delle offerte alle ore 10:00 del 26 giugno 2020; VISTA la 

determinazione n. G08155 del 10 luglio 2020 avente ad oggetto l’ammissione degli operatori 

economici al proseguo della procedura all’esito della verifica della documentazione amministrativa; 

VISTA la Determinazione n. G08826 del 26 luglio 2020 di nomina della Commissione aggiudicatrice 

della gara in oggetto; VISTA la determinazione n G04268 del 19/4/2021 concernente “Gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta per l'affidamento del multiservizio tecnologico di 

manutenzione degli impianti relativi agli immobili in uso alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio 

- A.O. Policlinico Umberto I, A.O. San Camillo, I.F.O, I.N.M.I Provvedimento di aggiudicazione per 

un importo complessivo pari ad € 178.666.402,49 € i.e./96 mesi”, con la quale tra l’altro è stata 

disposta l’aggiudicazione del Lotto 1 AO Policlinico Umberto 1 a favore dell’operatore economico 

Consorzio Stabile CMF; 

VISTA la nota acquista al protocollo regionale al n. 0147570 del 14 febbraio 2022 con la quale il 

Consorzio Stabile CMF ha comunicato che in data 16 dicembre 2021 è cessato dalla carica di 

Presidente del Consorzio medesimo il Sig. Alessandro Miuccio e che, in pari data, è stato nominato 

alla carica di Presidente del Consiglio di Amministrazione di CMF, il Sig. Giuseppe Pinna; 

CONSIDERATO che questa Direzione ha già provveduto, tramite il Servizio “Assistenza e supporto 

per la verifica delle cause di esclusione in materia di Contratti pubblici per servizi e forniture” 

incardinato nell’Area “E-procurement, controlli e acquisti ICT” al controllo del possesso dei requisiti 

di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

TENUTO CONTO dei controlli con esito favorevole sul possesso dei requisiti di ordine generale 

mediante la consultazione del certificato del casellario giudiziale e dell’informativa antimafia, in capo 

al nuovo legale rappresentante del Consorzio Stabile CMF, Sig. Giuseppe Pinna; 

CONSIDERATO infine che questa Direzione ha già adottato altra determina, G02873 del 11 marzo 

2022, di contenuto analogo ma afferente una diversa Convenzione sottoscritta tra l’operatore e la 

Regione Lazio; 

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 di prendere atto che in data 16 dicembre 2021 è cessato dalla carica di Presidente del Consorzio 

Stabile CMF, con sede legale a Trento (TN), via Bolzano n. 59 – Codice Fiscale/Partita 

Iva/Iscrizione registro delle imprese n. 0375258120, il Sig. Alessandro Miuccio e che, in pari data, 

è stato nominato in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione di CMF, il Sig. 

Giuseppe Pinna; 

 di prendere atto, altresì, che i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale mediante la 

consultazione del certificato del casellario giudiziale e dell’informativa antimafia, in capo al nuovo 

legale rappresentante del Consorzio Stabile CMF, Sig. Giuseppe Pinna, hanno dato esito 

favorevole; 

Pagina  3 / 4

Atto n. G03010 del 14/03/2022



 di prendere atto della Determina n. G02873 del 11 marzo 2022; 

 di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 50/2016 sul sito della stazione 

appaltante nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara” e sul sito del Ministero 

delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, nonché sul BURL. 

 

Il Direttore  

Andrea Sabbadini 

Pagina  4 / 4

Atto n. G03010 del 14/03/2022


